
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 141

Data del provvedimento 27/12/2024

Oggetto

PROROGA  DELLA  CONVENZIONE  TRA  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE
FIORENTINA NORD OVEST E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DEL
TERRITORIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO
SOCIALE ORDINARIO E TRASPORTO FRAGILI. GENNAIO – GIUGNO 2024

Contenuto

Struttura proponente UFFICIO AMMINISTRATIVO SCANDICCI-LASTRA

Resp. del procedimento SANDRA STICCI

Parere e visto di regolarità 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

500.000,00 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio  economico di  previsione annuale 2024 e pluriennale,  come approvato con la  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 33/2023;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2/2024;

CONSTATATO che tra le attività affidate al Consorzio rientra anche il servizio di accompagnamento sociale in
favore di persone con disabilita, anziane e di minore età in condizioni di disagio;

VISTO il decreto legislativo n. 117/2017, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore che all’art. 55
stabilisce che le  Amministrazioni  Pubbliche assicurano il  coinvolgimento attivo degli  Enti del  Terzo settore,
attraverso procedure di coprogrammazione e di coprogettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della
legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., e che con il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 72/2021 sono
state approvate le “Linee guida sui rapporti tra Amministrazioni Pubbliche ed Enti del Terzo Settore”;

RICHIAMATE altresì:
- la legge regionale n. 58/2018 (“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”), che all’art. 14 fornisce

indicazioni sugli strumenti di coprogrammazione, coprogettazione e accreditamento;
- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”), che

agli artt. 9, 10, 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-programmazione e di co-progettazione;

PRESO  ATTO  che,  conseguentemente  a  quanto  previsto  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.
12/2022,  è  stato  dato  avvio  a  un  procedimento  di  coprogrammazione  e  coprogettazione  relativo
all’organizzazione  di  attività  innovative  concernenti il  servizio  di  accompagnamento  sociale  nella  Zona
Fiorentina Nord Ovest  tra la Società della  Salute e le Associazioni  di  Volontariato del  Territorio coordinate
dall’Associazione Esculapio;

RILEVATO che il procedimento di coprogettazione ha prodotto uno schema condiviso di convenzione per regolare
i rapporti fra gli Enti partecipanti alle future attività inerenti al servizio di accompagnamento sociale;

DATO ATTO che il suddetto schema di convenzione è stato approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 30/2023, conseguentemente sottoscritta tra le parti, con decorrenza dal 01/10/2023 e con validità fino
al 31/12/2024, rinnovabile per ulteriori 24 mesi;

DATO ATTO altresì che, a seguito dell’attivazione della sperimentazione del servizio di trasporto di soggetti con
fragilità socio-economica previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023, con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n.  30/2023 è stato approvato il  relativo addendum alla convenzione del servizio di
accompagnamento sociale;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRESO ATTO
- della volontà espressa in sede di Cabina di Regia del 27/11/2024 di riattivare la coprogettazione, ai sensi

dell’art. 7, comma 4, della suddetta convenzione ai fini di una revisione  in itinere  della stessa, secondo
previsto dal decreto ministeriale n. 72/2021;

- della condivisione di avvio di questo percorso avvenuta in sede di Assemblea di partenariato nella seduta
svoltasi il 16/12/2024;

RITENUTO,  nelle  more della  conclusione del  procedimento di  riattivazione della  coprogettazione,  di  dover
garantire la continuità dei servizi attivi, come previsto dall’art. 15 della convenzione attraverso una proroga
della stessa e del relativo addendum per il trasporto fragili, alle medesime condizioni, per un periodo di 6 mesi,
con  decorrenza  dal  01/01/2025  al  30/06/2025,  dando  comunque  atto  che  tale  proroga  possa  cessare
anticipatamente, in esito alla conclusione del procedimento di coprogettazione;

CONSTATATO che,  come previsto  dall’art.  15  della  vigente  Convenzione,  ai  fini  del  perfezionamento  della
proroga, è stata espressa l’accettazione degli Enti partner;

VALUTATO  di prevedere una spesa per il  periodo di proroga indicativamente stimata in € 500.000,00, con
riferimento all'andamento della spesa storica, dando atto che la spesa effettiva sarà tuttavia determinata in
base  ai  servizi  autorizzati dalla  Società  della  Salute  ed  effettivamente  svolti dalle  Associazioni  con  il
coordinamento da parte di Esculapio;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né per la
responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

in virtù dei poteri conferiti dal vigente ordinamento
DECRETA

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta di riattivazione del procedimento di coprogettazione avanzata in sede di
Cabina di regia ai sensi dell’art. 7, comma 4, della convenzione tra la Società della Salute e le Associazioni
di Volontariato coordinate dall’Associazione Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento
sociale e del servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica approvata con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023;

2. DI DISPORRE pertanto, per le motivazioni esposte in narrativa e integralmente richiamate, la riattivazione
del procedimento di coprogettazione, prorogando la succitata convenzione alle medesime condizioni di
quella vigente;

3. DI APPROVARE tale proroga per un periodo di 6 mesi, con decorrenza dal 01/01/2025 al 30/06/2025,
dando  comunque  atto  che  tale  proroga  possa  cessare  anticipatamente,  in  esito  alla  conclusione  del
procedimento di coprogettazione riattivato tra le parti, con conseguente stipula di una nuova convenzione;

4. DI  PREVEDERE una  spesa  per  il  periodo  di  proroga  indicativamente  stimata  in  €  500.000,00,  con
riferimento all'andamento della spesa storica, dando atto che la spesa effettiva sarà tuttavia determinata in
base ai servizi autorizzati dalla Società della Salute ed effettivamente svolti dalle Associazioni coordinate da
Esculapio;

5. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

